МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ

ул. Энгельса, 8, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ -  Югра, 628408
Тел. (3462) 522-073, факс (3462) 522-433

E-mail: depfm@admsurgut.ru

Д Ф  №  08-И
от 15.05

-706/17-0
.2017

Председателю
Думы города
Н.А. Краснояровой

Уважаемая Надежда Александровна!

В соответствии со статьей 9 Порядка организации и проведения публичных
слушаний в городе Сургуте, утвержденного решением Думы города от 24.03.2017 №
77-VI ДГ, направляю копию заключения о результатах публичных слушаний по
проекту решения Думы города «Об исполнении бюджета городского округа город
Сургут за 2016 год».

Приложение: на 8-ми л. в 1 экз.

Председатель комиссии, уполномоченной
на подготовку и проведение публичных
слушаний, директор департамента финансов Е.В. Дергунова

Заместитель директора
Хрусталева Елена Анатольевна

Шма Ns
от

8-01-1062/17-0
.05.2017

mailto:depfm@admsurgut.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по проекту решения Думы города

«Об исполнении бюджета городского округа город Сургут за 2016 год»,
опубликованному в издании «Информационный бюллетень Думы и Администрации

города» от 22.04.2017 № 1 (41)

Настоящее Заключение составлено в соответствии со статьей 9 Порядка
организации и проведения публичных слушаний в городе Сургуте, утверждённого
решением Думы города Сургута от 24.03.2017 № 77-VI ДГ.

От участников публичных слушаний предложений и замечаний по проекту
решения Думы города «Об исполнении бюджета городского округа город Сургут за
2016 год» не поступило.

По итогам публичных слушаний по проекту решения Думы города «Об
исполнении бюджета городского округа город Сургут за 2016 год» комиссия,
уполномоченная на подготовку и проведение публичных слушаний, рекомендует
Думе города принять решение Думы города «Об исполнении бюджета городского
округа город Сургут за 2016 год» в представленной редакции.

Приложение: Протокол публичных слушаний по проекту решения Думы города «Об
исполнении бюджета городского округа город Сургут за 2016 год» на 7-ми л. в 1
экз.

Председатель комиссии, уполномоченной
на подготовку и проведение публичных
слушаний, директор департамента финансов Е.В. Дергунова

13.05.2017

Секретарь публичных слушаний,
начальник управления организационной
работы и документационного обеспечения
деятельности Администрации города

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту

решения Думы города «Об исполнении бюджета
городского округа город Сургут за 2016 год»

13.05.2017 г. Сургут, ул. Восход, 4

Ведущий: Дергунова Елена Владимировна -  директор департамента финансов
Администрации города.
Секретарь: Вербовская Ирина Степановна -  начальник управления организаци
онной работы и документационного обеспечения Администрации города.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1. Жители города Сургута -  11 (список согласно приложению 1 к протоколу
публичных слушаний).
2. Депутаты Думы города -  1 (список согласно приложению 2 к протоколу
публичных слушаний).
3. Должностные лица аппарата Думы города, Контрольно-счетной палаты горо
да, Администрации города -  9 (список согласно приложению 3 к протоколу
публичных слушаний).
4. Представители средств массовой информации города Сургута -  0.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Об исполнении бюджета городского округа город Сургута за 2016 год

ВЫСТУПИЛА: Дергунова Е.В.
Приветствовала присутствующих.
Сообщила, что в целях обеспечения участия населения города в осуществ

лении местного самоуправления сегодня, 13 мая 2017 года, проводятся
публичные слушания с участием жителей города по проекту решения Думы
города «Об исполнении бюджета городского округа город Сургут за 2016 год».
Публичные слушания назначены постановлением Главы города от 20.04.2017
№ 49 в соответствии с решениями Думы города от 24.03.2017 № 77-VI ДГ
«Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в
городе Сургуте» и от 28.03.2008 № 358-IV ДГ «О Положении о бюджетном
процессе в городском округе город Сургут».

Информационное сообщение о назначении публичных слушаний, постанов
ление о проведении публичных слушаний опубликованы в газете «Сургутские
ведомости» от 22.04.2017 № 15 (797).

Проект решения Думы города «Об исполнении бюджета городского округа
город Сургут за 2016 год» был опубликован в издании «Информационный

2

бюллетень Думы и Администрации города» от 22.04.2017 № 1 (41) и размещен
на официальном портале Администрации города и официальном сайте Думы
города. Там же размещена подробная пояснительная записка по годовому отче
ту об исполнении бюджета города за 2016 год.

Органом, уполномоченным на подготовку и проведение публичных
слушаний, является комиссия, утвержденная постановлением Г лавы города.

Объявила публичные слушания открытыми. Ведущий публичных слуша
ний -  директор департамента финансов Администрации города Дергунова
Елена Владимировна, секретарь публичных слушаний -  начальник управления
организационной работы и документационного обеспечения Администрации
города Вербовская Ирина Степановна.

Предложила провести публичные слушания в следующем порядке: доклад
директора департамента финансов Дергуновой Е.В., выступления участников
публичных слушаний по проекту решения Думы города «Об исполнении
бюджета городского округа город Сургут за 2016 год».

Задала вопрос о наличии предложений от депутатов, представителей
Администрации города, жителей города по порядку проведения публичных
слушаний. Предложений не поступило.

Зачитала доклад «Об исполнении бюджета городского округа город Сургут
за 2016 год».

Текст доклада прилагается (приложение 4 к протоколу публичных слушаний).

ВЫСТУПИЛА: Дергунова Е.В.
Обратилась к участникам публичных слушаний о наличии вопросов

и предложений по представленному проекту решения Думы города. Вопросов
и предложений не поступило.

Объявила публичные слушания состоявшимися.

Ведущий, директор департамента финансов
Администрации города

Секретарь, начальник управления
организационной работы
и документационного обеспечения
Администрации города

Е.В. Дергунова

И.С. Вербовская

5

Приложение 1
к протоколу
публичных слушаний
13.05.2017

Список жителей города Сургута,
присутствующих на публичных слушаниях по проекту решения Думы города

«Об исполнении бюджета городского округа город Сургут за 2016 год»

1. Колегова О.Н., проживающая по адресу: г. Сургут, пр. Мира, д. 51, кв. 208.
2. Пивкина Л.Н., проживающая по адресу: г. Сургут, ул. Декабристов, д. 7,
кв. 38.
3. Минакова О. С., проживающая по адресу: г. Сургут, ул. Ленина, д. 18,
кв. 156.
4. Капустина Т.А., проживающая по адресу: г. Сургут, пр. Комсомольский,
д. 15, кв. 10.
5. Полякова И.В., проживающая по адресу: г. Сургут, ул. И. Кайдалова, д. 30,
кв. 86.
6. Рычапова Е.Ф., проживающая по адресу: г. Сургут, ул. Бахилова, д. 6, кв. 35.
7. Лукманов Ш.Б., проживающий по адресу: г. Сургут, ул. Югорская, д. 3,
кв. 29.
8. Турчанова И.Н., проживающая по адресу: г. Сургут, ул. Чехова, д. 10/1,
кв. 33.
9. Полунина Ю.Н., проживающая по адресу: г. Сургут, ул. Сибирская, д. ПА,
кв. 126.
10. Малая Ю.А., проживающая по адресу: г. Сургут, ул. Ленина, д. 50, кв. 21.
11. Потоцкий В.Н., проживающий по адресу: г. Сургут, пр. Мира, д. 23/1,
кв. 116.

3

Приложение 2
к протоколу
публичных слушаний
13.05.2017

Список депутатов Думы города,
присутствующих на публичных слушаниях по проекту решения Думы города

«Об исполнении бюджета городского округа город Сургут за 2016 год»

1. Кириленко А.М.

4

Приложение 3
к протоколу
публичных слушаний
13.05.2017

Список
должностных лиц аппарата Думы города,

Контрольно-счетной палаты города, Администрации города,
присутствующих на публичных слушаниях по проекту решения Думы города

«Об исполнении бюджета городского округа город Сургут за 2016 год»

1. Ануфриева Е. А. -  руководитель аппарата Думы города
2. Кочура И.А. -  начальник отдела организационного и документационного
обеспечения деятельности Думы города.
3. Жуков В.И. -  и.о. Председателя Контрольно-счетной палаты города
4. Шерстнева А.Ю. -  заместитель главы Администрации города.
5. Дергунова Е.В. -  директор департамента финансов Администрации города.
6. Хрусталева Е.А. -  заместитель директора департамента финансов Админи
страции города.
7. Смолдырева С.Б. -  заместитель директора департамента финансов Админи
страции города.
8. Михонин А.И. -  заместитель директора департамента городского хозяйства
Администрации города.
9. Вербовская Ирина Степановна -  начальник управления организационной
работы и документационного обеспечения Администрации города.

6

Приложение 4
к протоколу
публичных слушаний
13.05.2017

Доклад
на публичные слушания по проекту решения Думы города

«Об исполнении бюджета городского округа город Сургут за 2015 год»

Заставка

Слайд 1
Отчет об исполнении бюджета за 2016 год внесен в Думу города в уста

новленный срок и без замечаний прошел все установленные процедуры:
принят финорганом автономного округа без замечаний,
прошел проверку КСП города,
рассмотрен 04 мая на заседании общественно-консультативного совета по

вопросам управления финансами при заместителе главы Администрации горо
да.

Основные показатели отчета за 2016 год представлены на экране.

Слайд 2 (параметры бюджета)
Итоги исполнения бюджета можно оценить положительно, несмотря на не

самую стабильную ситуацию в экономике.
Этому способствовали своевременно принятые меры по обеспечению сба

лансированности бюджета (применение консервативного варианта прогноза
СЭР, сдерживание роста расходной части, привлечение кредитных ресурсов) и
ежедневный мониторинг бюджетных показателей.

Слайд 3
По итогам 2016 года доходы исполнены на уровне плана (100,6%). Незна

чительное перевыполнение отмечается по НДФЛ и налогам на совокупный до
ход.

А вот поступления по имущественным налогам {земельному и на имуще
ство физических лиц) и арендной плате не достигли плановых значений. Это
связано, прежде всего, с проблемами определения кадастровой стоимости объ
ектов недвижимости.

Слайд 4
Исполнение расходов бюджета осуществлялось в отчетном году в установ

ленном порядке. Бюджет по расходам исполнен на достаточно высоком уровне
(98,1 %).

Слайд 5
В рамках программного формата исполнялись мероприятия 32 муници

пальных программ. Можно отметить следующие итоги их реализации:

7

• 95 муниципальных и 6 частных организаций реализовывали про
граммы дошкольного и общего образования, которыми охвачено 68,5 тыс. де
тей;

• функционировало 19 учреждений дополнительного образования и
15 учреждений культуры, спорта и молодежной политики;

•  обслуживалось более 4 млн. кв. метров автомобильных дорог;
•  отремонтировано порядка 192 тыс. кв. метров автомобильных дорог;
•  выполнен текущий и капитальный ремонт в 51 учреждении образова

ния, культуры и спорта;
• в рамках оказания услуг по городским пассажирским перевозкам

функционировали 55 регулярных и 13 сезонных маршрутов;
Слайд 7

• обеспечивалось содержание зеленых насаждений на территориях
общего пользования площадью 453 га, 39 парков и скверов;

•  завершено строительство детской школы искусств в мкр. ПИКС, поли
клиники «Нефтяник», спортивного центра с универсальным игровым залом №
6, общественного центра в поселке Снежный, первой очереди объездной авто
мобильной дороги к дачным кооперативам «Черемушки», «Север-1», «Север-
2»;

• введены в эксплуатацию Городская библиотека № 16 по адресу: пр.
Комсомольский, д.12, лыжная база в 43 мкр.

В рамках реализации жилищных программ приобретены 271 квартира с
целью расселения граждан из аварийного жилья и 512 жилых помещений в
наемном доме социального использования.

Слайд 8
В 2016 году бюджет исполнен с дефицитом, который был обеспечен ис

точниками его финансирования, среди которых отмечу привлечение банковско
го кредита.

Слайд 9 (параметры бюджета)
Следует отметить, что такой уровень исполнения бюджетных показателей

достигнут в том числе благодаря мероприятиям по мобилизации доходов, оп
тимизации расходов и муниципального долга. Эффект от их реализации соста
вил по доходам 508 млн. рублей, по расходам -  418,0 млн. рублей.

Также хотелось бы отметить, что процесс исполнения бюджета сопровож
дался активным внедрением новаций законодательства, связанных с системати
зацией услуг, оказываемых бюджетным сектором, с интеграцией закупочного
процесса с бюджетным и наделением финансовых органов дополнительными
контрольными функциями, с установлением новых требований по нормирова
нию услуг и закупок.

В средствах массовой информации жители города были проинформирова
ны о дате проведения публичных слушаний, а также о сроках внесения предло
жений (замечаний) - до 4 мая. Предложений в этот период не поступило.